
DELIBERAZIONE N. 23 

 
 

Comune di LONGHENA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Adunanza ORDINARIA di PRIMA convocazione – Seduta pubblica. 

 
OGGETTO: CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI 
CONSIGLIERE COMUNALE E GIURAMENTO DEL SINDACO. 

 
 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI addì  TRE del mese di GIUGNO alle ore 20.00 nella 
Sala delle adunanze . 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale . 
All’appello risultano : 

   Presente Assente 

1 Plodari Giancarlo  Sindaco X  

2 Bertolotti Elisa  X  

3 Mainardi Gianluca  X  

4 Rongaroli Eugenio  X  

5 Sacchetto Marco  X  

6 Scotuzzi Roberta  X  

7 Tortelli Dionigi  X  

8 Valtulini Stefano  X  

9 Luzzi Massimo    X 

10 Borrelli Ciro  X  

11 Zampa Fabrizio   X  

     

  Totale 10 1 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Dott. Antonio Petrina il quale provvede alla 
redazione del presente verbale . 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Plodari Giancarlo – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto 
al n. 1 dell’ordine del giorno. 
 
 



Delibera Consiglio n. 23 del 03.06.14 

OGGETTO : CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI 
CONSIGLIERE COMUNALE E GIURAMENTO DEL SINDACO. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Il Sindaco, informa che, in conformità a quanto dispone l’art. 41 del D.Lgs. 267/00, nella seduta 
immediatamente successiva alle elezioni il Consiglio Comunale, prima di deliberare su qualsiasi oggetto, 
anche se non è stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti e dichiarare 
l’ineleggibilità di coloro per i quali sussiste una delle cause di ineleggibilità o di incompatibilità previste dal 
Capo II, Titolo III del D.Lgs. 267/00. 
 
Il Segretario Comunale informa l’assemblea delle cause di ineleggibilità del Sig. Luzzi Massimo - lista 
Longhena Carpe Diem: il Sig. Luzzi, alla data della presentazione della lista “Longhena Carpe Diem” era 
consigliere comunale in altro Comune e ciò in contrasto con il comma 1, punto 12) dell’art. 60 del D.Lgs. 
267/00 così come modificato ed integrato dalla legge n. 56 del 7 aprile 2014 , art. 1, coma 23 lett. a/ n. 2; 
  
Dato atto che tale causa di ineleggibilità del sig Luzzi Massimo era stata già riportata a verbale dal 
Presidente della sezione elett.le n. 1  a pag. 51  e che al medesimo sig. Luzzi gli è stata comunicata con atto 
del segretario com. le prot. n 1396 del 03.06.2014; 
 
Non essendoci contestazioni in merito da parte degli eletti presenti, il Sindaco, quindi, procede dando lettura 
del nominativo del candidato eletto alla carica di Sindaco e dell’elenco dei Consiglieri proclamati eletti dal 
Presidente della sezione elettorale n. 1 a seguito delle elezioni comunali tenutesi il 25 maggio 2014, come 
risulta dalla copia del verbale trasmesso alla Segreteria Comunale. 
 
Pertanto il Presidente invita i presenti a dichiarare se viene ritenuto che sussistano ulteriori condizioni di 
nullità all’elezione di uno o più Consiglieri, precisandone i motivi, nessuno dei presenti solleva alcun rilievo 
in tal senso, pertanto il Sindaco procede a porre in votazione la convalida degli eletti da effettuarsi in forma 
palese; 
Quindi,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto il verbale del Presidente della sezione elettorale n. 1 contenente i risultati dell’elezione diretta del 
Sindaco e del Consiglio Comunale tenutasi in questo Comune il 25 maggio 2014 come di seguito riportato: 
 

COGNOME E NOME LISTA VOTI 
INDIVIDUALI  

LISTA 

Tortelli Dionigi Longhena libera e democratica 47 353 

Mainardi Gianluca “ 23 329 

Scotuzzi Roberta “ 20 326 

Valtulini Stefano “ 16 322 

Bertolotti Elisa “ 10 316 

Rongaroli Eugenio “ 10 316 

Sacchetto Marco “ 7 313 

Borrelli Ciro Longhena carpe diem “ 0 54 

Zampa Fabrizio  0 54 

 
Visto che l’undicesimo comma dell’art. 50 del D.lgs.  267/2000 prevede che il Sindaco, nella seduta 
d’insediamento, presti davanti al Consiglio il giuramento di osservare lealmente la Costituzione Italiana; 
 
Il Sindaco Sig. Plodari Giancarlo alzandosi in piedi,  indossando la fascia tricolore, pronuncia a voce chiara 
ed intelligibile il seguente giuramento davanti all’Assemblea: 
 

“GIURO DI OSSERVARE LEALMENTE LA COSTITUZIONE ITALIANA” 
 



Adempiuto a tale obbligo il Sindaco assume da questo momento la piena capacità di esercitare le funzioni di 
Capo dell’Amministrazione del Comune e di Ufficio di Governo. 
 
Viste le cause di ineleggibilità del Sig. Luzzi Massimo – Lista Longhena Carpe Diem; 
 
Vista, poi, la regolarità della condizione di eleggibilità del Sindaco e dei 9 Consiglieri proclamati eletti; 
 
Visto il parere favorevole espresso a sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000 , n 267, in merito alla regolarità tecnica, 
dal responsabile dell’area amministrativa-finanziaria dott. Gianfranco Antonelli; 
 
Con voti favorevoli n. 8, contrari nessuno, astenuti  n. 2 (Borrelli, Zampa),  espressi palesemente e per alzata 
di mano da n. 10 Consiglieri presenti e n. 8 votanti in conformità a quanto riportato dall’art. 21 dello statuto 
comunale; 

 
DELIBERA 

 
1) Di dichiarare in eleggibile il Sig. Luzzi Massimo – Lista Longhena Carpe Diem ai sensi dell’art. 60, comma 
1, punto 12) del D.Lgs. 267/00 così modificato ed integrato dalla legge n. 56 del 7 aprile 2014 , art. 1, coma 23 
lett. a/ n. 2; 
 
2) Di convalidare l’elezione dei sottoelencati, proclamati eletti nelle elezioni tenutesi il 25 maggio 2014, alla 
carica di Sindaco e di Consigliere Comunale: 
 

CANDIDATO ELETTO SINDACO : Plodari Giancarlo 
LISTA COLLEGATA: “Longhena libera e democratica” 

 
CANDIDATI ELETTI CONSIGLIERI: 

COGNOME E NOME LISTA VOTI 
INDIVIDUALI  

LISTA 

Tortelli Dionigi Longhena libera e democratica 47 353 

Mainardi Gianluca “ 23 329 

Scotuzzi Roberta “ 20 326 

Valtulini Stefano “ 16 322 

Bertolotti Elisa “ 10 316 

Rongaroli Eugenio “ 10 316 

Sacchetto Marco “ 7 313 

Borrelli Ciro Longhena carpe diem “ 0 54 

Zampa Fabrizio  0 54 

 
3) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 69, comma 2, “L’amministratore locale ha 10 giorni di tempo per formulare 
osservazioni o per eliminare le cause di ineleggibilità sopravvenute o di incompatibilità” 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Plodari Giancarlo                                                                       dott. Antonio Petrina 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
n._196__ Reg. Pubbl. 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del 
Comune per la durata di 15 giorni a decorrere dal 13.06.2014, per cui la stessa diventerà 
esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
Lì, 13.06.2014         
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Antonio Petrina 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del 
Comune per la durata di 15 giorni a decorrere dal 13.06.2014, per cui la stessa diventa 
esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
Lì, 13.06.2014 

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Antonio Petrina 

Copia conforme all’originale , in carta libera ad uso amministrativo . 
Lì , 13.06.2014 
 

                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Antonio Petrina 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
COMUNE DI LONGHENA 

Provincia di Brescia 

   Deliberazione n. _23__ 
  
CONSIGLIO COMUNALE del 3 GIUGNO 2014 

________________________________________________________________________________ 
PARERI RESI AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ARTICOLO 49, PRIMO COMMA,  
D.LGS 267/2000 
________________________________________________________________________________ 
Proposta di deliberazione avente per oggetto: 
 

CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE 
COMUNALE E GIURAMENTO DEL SINDACO. 
 

__________________________________________________________________________                                                                             
 

Parere sulla regolarità tecnica     
Il sottoscritto esprime parere   [X] favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di 
deliberazione in oggetto. 
 
 
 
 
 
 

Longhena, lì 29.05.2014                        Il responsabile dell’area amministrativa finanziaria 
                                                                                       dott. Gianfranco Antonelli 

_______________________________________________________________________________________ 
 

Parere sulla  regolarità contabile 
Il sottoscritto esprime parere  [ ] favorevole sulla regolarità contabile della proposta di 
deliberazione in oggetto  
 
 
 
 
 

Longhena, lì 29.05.2014                        Il responsabile dell’area amministrativa finanziaria 
                                                                                     dott. Gianfranco Antonelli 

_______________________________________________________________________________________ 
 

 

 
 
 
 
 
 


